El a
solicitat agenților diplomatici români acreditați în Marea Britanie, Franța, Imperiul
German, Imperiul Țarist și Imperiul Austro-Ungar să facă demersuri insistente pentru
a obține cel puțin o atitudine binevoitoare față de Actul de la 9 Mai. Ministrul de ex-
terne francez, ducele Louis Decazes, a evitat să primească personal nota circulară din
22 mai/3 iunie 1877 prezentată de agentul român Nicolae Callimaki-Catargi4. Kogăl-
niceanu se exprimase „că ne așteptam la mai multă bunăvoință din partea guvernului
francez”5. Consolarea a venit abia în aprilie 1880, prin numirea sa în funcția de minis-
tru plenipotențiar al României la Paris6.